
N. 27 del 12/03/2024 
COMUNE DI GABICCE MARE

Provincia di Pesaro e Urbino
*****

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Oggetto:INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA. ADESIONE AL PROGETTO 
"ITINERARIO DELLA BELLEZZA" 2024. CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLA CONFCOMMERCIO DI 
PESARO E URBINO/MARCHE NORD 

L’anno duemilaventiquattro il mese di Marzo il giorno dodici alle ore 11:30 nella Sede Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta con la presenza dei Sigg:

Nominativo Funzione
PASCUZZI DOMENICO SINDACO P
GIROLOMONI MARILA VICE SINDACO P
TAGLIABRACCI AROLDO ASSESSORE P
BIAGIONI ROSSANA ASSESSORE P
REGGIANI ROBERTO ASSESSORE P

(P=Presente; A=Assente)

Presenti N. 5 

Assume la presidenza il sig. Pascuzzi Domenico.

Partecipa il Segretario Generale Ricci Sandro, anche con funzioni di Verbalizzante.

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente DICHIARA APERTA LA 
DISCUSSIONE ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Vista la seguente proposta di Deliberazione presentata dall’Assessore al Turismo Marila 
Girolomoni 

Premesso che la L.R. 9/2006 “Testo Unico delle norme regionali in materia di Turismo” stabilisce 
all’art 6 c. 2 che “ I Comuni concorrono alla valorizzazione turistica del proprio territorio, 
singolarmente o in forma associata o attraverso i sistemi turistici locali e le Comunità montane, 
mediante l'attuazione di interventi finalizzati alla qualificazione del sistema dell'offerta locale e dei 
servizi turistici di base volti all'informazione, all'accoglienza turistica, all'intrattenimento degli 
ospiti e alla realizzazione di eventi e iniziative, assicurando la tutela del turista consumatore”;
Considerato che è interesse dell’Amministrazione comunale di Gabicce Mare attivare azioni ed 
interventi di promozione e diffusione dell'immagine turistica attraverso la realizzazione di eventi ed 
iniziative finalizzate alla valorizzazione a fini turistici del proprio territorio, anche in collaborazione 
con altri soggetti pubblici e privati in un’ottica di azioni di promozione turistica integrata;
Dato atto che nel 2020 il Comune di Gabicce Mare ha aderito al progetto “Itinerario della 
Bellezza” ideato e promosso da Confcommercio di Pesaro e Urbino/ Marche Nord denominato per 
valorizzare il territorio e le sue eccellenze culturali, architettoniche, ambientali, eno- gastronomiche 
e artigianali;
Preso atto che la Confcommercio di Pesaro e Urbino/Marche Nord ha comunicato con prot. nr. 
4832 del 05.03.2024 che intende proseguire anche per il 2024 il progetto di promo-
commercializzazione “Itinerario della Bellezza”, al quale aderiscono 16 Comuni del territorio, 
chiedendo al comune di Gabicce Mare di confermare l’adesione a tale progetto anche per l’anno in 
corso;
Atteso che il progetto presentato dalla Confcommercio di Pesaro e Urbino/Marche Nord si propone 
di coordinare i diversi comuni del territorio della provincia di Pesaro e Urbino al fine di creare una 
promozione della “rete” dei Comuni aderenti e un unico prodotto turistico innovativo e di qualità 
che possa contribuire, in maniera incisiva, all’ampliamento ed alla specializzazione dell’offerta 
turistica del territorio, a promuoverne la bellezza presso diversi target;
Preso atto che il progetto nello specifico prevede quanto segue:

- Pubblicazione della nuova guida “Itinerari della Bellezza”
- Presentazione del progetto alla BIT e al Senato della Repubblica; 
- Nuova guida “Itinerario del Mare della Bellezza”
- Nuova iniziativa “Valore Bellezza”
- Attivazione nuovo sito web itinerariodellabellezza.it;
- Campagna di pubblicità e comunicazione su quotidiani e riviste di settore italiane e estere;
- Partecipazione alle fiere di Utrecht, Milano, Monaco di Baviera, Bologna, Napoli, Genova, 

Rimini, Paestum, Lugano.

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene di intensificare i progetti di promozione 
turistica, soprattutto quando non prendono in considerazione solo il tradizionale segmento balneare, 
ma che valorizzano anche le opportunità storico-culturali ed enogastronomiche che il nostro 
territorio può offrire; 

Ritenuto pertanto di confermare anche per il 2024 l’adesione al progetto di promozione turistica 
proposto dalla Confcommercio di Pesaro e Urbino /Marche Nord e di concedere, come per il 2023, 
un contributo di € 10.000,00;



Dato atto che il presente provvedimento trova la disponibilità finanziaria nel Cap. 8232808 del 
bilancio 2024-2026, Esercizio 2024;
Richiamato il Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici;
Visto l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di aderire anche per il 2024 al progetto di promozione turistica proposto da Confcommercio 
Pesaro e Urbino/ Marche Nord denominato “Itinerario della Bellezza” e altre iniziative di 
promozione e commercializzazione come dettagliatamente elencate e descritte in premessa;

2) di concedere alla Confcommercio di Pesaro e Urbino/Marche Nord un contributo di € 
10.000,00 a sostegno delle spese che l’Associazione dovrà sostenere per le attività sopra 
elencate di cui è soggetto organizzatore e coordinatore;

3) di demandare alla Responsabile del II Settore l'assunzione degli impegni di spesa relativi al 
presente atto che trovano copertura sul cap. di spesa 8232808 “Promozione turistica” del 
Bilancio 2024-2026, corrente esercizio finanziario 2024;

Si richiede di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -
4° comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

 

*********
LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell' art. 49 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano;
                                                                             

DELIBERA

di APPROVARE la su indicata proposta di deliberazione;

LA GIUNTA

per consentire gli adempimenti successivi

DICHIARA

con separata ed unanime votazione, espressa per alzata di mano, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.



Del Che si è redatto il presente verbale cosi sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Pascuzzi Domenico  Ricci Sandro


